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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá strategií denního přerušení sedace, jakožto jednoho

z přístupů minimalizování sedace na jednotkách intenzivní péče u pacientů na umělé

plicní ventilaci. Teoretická část je věnována jejímu vývoji v čase, jejím východiskům

a dosavadním výsledkům. Praktickou část představuje retrospektivní kohortová

studie, ve které jsme podle záznamů v informačním nemocničním systému,

obsahujícím kontinuální záznamy fyziologických funkcí, porovnávali výskyt

předdefinovaných komplikací v období přerušení sedace a stejně dlouhém

kontrolním období, kdy byla sedace podávána. Vyhledali jsme celkem 111 pacientů

a u nich 269 období přerušení sedace (medián trvání 14,9 hod [mezikvartilové

rozpětí 5,7-31,9]) a stejný počet stejně dlouhých kontrolních období. V průběhu

zájmového a kontrolního období se vyskytly následující komplikace: nechtěná

extubace 0 vs 1 (p=0,32), extrakce jiné invaze 1 vs 2 (p=0,56), pád 0 vs 0, desaturace

33 vs. 23 (p=0,12), tachykardie 10 vs. 6 (p=0,3), hypertenze 8 vs. 9 (p=0,8)

a hypotenze 13 vs. 22 (p=0,01). Deteriorace fyziologických funkcí jsme vyjádřili

také jako procento času strávené v komplikaci a opět je mezi zkoumanými obdobími

porovnali: desaturace 0,2 % vs 0,16 % (p=0,11), tachykardie 0,07 % vs 0,05 %

(p=0,24), hypertenze 0,02 vs 0,01 (p=0,26), hypotenze 0,06 vs 0,19 (p=0,08). Lze

uzavřít, že v námi sledovaném období cca 2662 pacienthodin pro každé – zájmové

i kontrolní – období se výskyt předdefinovaných komplikací během přerušené sedace

statisticky významně nelišil od výskytu těchto komplikací v průběhu podávání

sedace. Pouze hypotenze byla signifikantně četnější v úsecích spuštěné sedace, ale

z hlediska času stráveného v komplikaci se významnost tohoto rozdílu nepotvrdila.

Práce tedy podporuje závěr, že denní přerušení sedace je bezpečným přístupem

k řízení sedace u pacientů a obavy z hemodynamické a ventilační nestability by

neměly být překážkou k jejímu použití.

Abstract

This thesis focuses on the strategy of daily sedation interruptions, as one of the

approaches to minimizing complications of sedation in mechanically ventilated

patients in intensive care units. The theoretical part summarizes the rationale and

evolution of sedation over time as well as the evolution of the concept of daily

sedation vacation. The practical part is a cross-over cohort study in which we

processed record-level retrospective data from a clinical information system and

compared the incidence of several a priori defined complications during the period of

sedation interruption and a control period of the same duration in the same patient.

We compared 269 sedation interruption periods (median duration of 14.9 hours

[interquartile range 5.7-31.9]) and the same number of equally long control periods

in 111 patients. The following complications occurred during sedation interruption

vs. during control period: inadvertent extubation 0 vs 1, other tubes removal 1 vs 2,

fall 0 vs 0, desaturation 33 vs. 23 (p=0,12), tachycardia 10 vs. 6 (p=0,3),

hypertension 8 vs. 9 (p=0,8) and hypotension 13 vs. 22 (p=0,01). We also compared

proportions of time spent in physiological functions deteriorations between studied

periods with the following results: desaturation 0.20 % vs 0.16 % (p=0.11),

tachycardia 0.07 % vs 0.05 % (p=0.24), hypertension 0.02 % vs 0.01 % (p=0.26),

hypotension 0.06 % vs 0.19 % (p=0.08). We conclude, that during the total

observation period of 2662 patient-hours was the incidence of the a priori defined

significant complications very low and not differ during both sedation holds and

during control periods when sedatives were being administered. Similarly, there was

no difference in the proportions of time with dangerously deranged physiological

functions. Only the frequency of hypotension in the control period was significantly

higher. However, the proportions of time spent in hypotension did not significantly

differ. Our data, in line with the results of other studies, suggest the daily sedation

interruption is a safe approach in critically ill patients, provided that safety criteria

are adhered to. Concerns about haemodynamic and ventilation instability induced by

sedation holds are unjustified and should not be an obstacle to its routine use.
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1 Úvod
„…But what I see these days are paralyzed, sedated patients, lying without motion,

appearing to be dead, except for the monitors that tell me otherwise…“

Thomas L. Petty [1]

S konceptem denního přerušení sedace (DSI – daily sedation interruption) přišel jako

první do vědecké komunity Kress v roce 2000 [2]. Byla to jedna ze snah reagující na

kritické hlasy směřované ke komplikacím spojeným s rutinním používáním

kontinuálním sedace. Citát Thomase L. Pettyho lze vnímat jako ilustraci toho času

nově zaznamenané problematiky sedace. Kressův výzkum porovnávající výsledky

léčby u pacientů kontinuálně sedovaných a pacientů, kterým byla každý den

přerušena sedace, nabízel slibnou strategii, jak snížit spotřebu sedativ a současně

plazmatickou hladinu těchto léčiv, jenž může být příčinou dalších nežádoucích

důsledků. Diskuse ve věděcké komunitě ohledně strategií minimalizování sedace je

stále živá. V uplynulých dvou dekádách bylo DSI na věděcké úrovni porovnáváno či

kombinováno s mnoha jinými přístupy. Jednou z úspěšných byla kombinace

s Girardovým testem spontánního dýchání, který dal vzniknout strategii „Wake up

and breathe“ [3]. Ta se následně stala základem pro vznik ABCDEF balíčku,

shrnujícího na důkazech založené základní principy péče o kriticky nemocného

pacienta [4].

Cílem této práce je porovnat výskyt komplikací při přerušení sedace, které mohou

být částečně důvodem k nedostatečnému přijetí DSI odbornou veřejností, s výskytem

komplikací při sedaci spuštěné.

V teoretické části je věnován prostor historii strategie denního přerušení sedace od

jejího prvního zveřejnění v časopise The New England Journal of Medicine až po

současné pojetí a zasazení do konceptu péče o kriticky nemocného. Práce také

nastiňuje rizika kontinuální sedace a další alternativní strategie jejího

minimalizování.

Výzkumnou část tvoří studie analyzující data z elektronického nemocničního

systému, konkrétně podrobné záznamy fyziologických funkcí, v nichž byly minutu

po minutě zkoumány odchylky od normy, a to pro zájmové období přerušené

kontinuální sedace a kontrolní období úseků sedace spuštěné. Rozdíly výskytu

komplikací v jednotlivých skupinách jsou následně podrobeny statistické analýze.
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2 Teoretická část

2.1 Od prvního denního přerušení sedace po současnost

Na počátku 50. let 20. století byl přístup k podávání sedace na prvních jednotkách

intenzivní péče v podstatě extenzí praktik používaných na operačních sálech

k celkové anestezii. Výsledkem byl několik dní hluboce sedovaný a relaxovaný

pacient. Kromě snahy absolutně eliminovat bolest a stresové faktory [5] a poskytnout

„klid na zotavení“ se zdál tento přístup jako nezbytný zejména z důvodu velké

nesynchronicity tehdejších plicních ventilátorů se spontánním dechovým úsilím

pacienta. V následujících desetiletích se začaly objevovat hlasy zpochybňující tento

přístup a zejména jeho dlouhodobé výsledky, o nichž je pojednáno v kapitole 2.5.

Současně technologický vývoj přinášel řadu inovací v oblasti umělé plicní ventilace

a zejména v jejích režimech nastavení, které umožňovaly mnohem lepší spolupráci

ventilátoru s pacientovou dechovou aktivitou. Dále se začala na trhu objevovat

i nová, krátkodobě působící anestetika, myorelaxancia a opioidy, jenž nabízely nový

přístup k řízení analgosedace [6]. Nicméně i přes technologické a vědomostní

pokroky byla ještě v 80. a 90. letech na JIP cílená hluboká sedace a používání

myorelaxancií stále běžnou praxí [7], [8]. Nutno zmínit, že první guideliny pro řízení

sedace na JIP vyšly teprve v roce 1995 a čítaly 6 doporučení vypracovaných na

základě 13 zdrojů. Toto bylo pro mnohé impulzem k tomu, aby se zaměřili se na

nalezení ideálního přístupu k analgosedaci. Díky tomu na konci devadesátých let

vycházely publikace zásadních, na analgosedaci zaměřených výzkumů [9].

Jeden z nich publikoval Koleff (1998), který poukázal na souvislost podávání

kontinuální sedace s prodloužením doby, po kterou jsou pacienti napojeni na

UPV [10]. Brzy následovaly studie dvou možných přístupů k analgosedaci. Brook


[…]


postupem jsme tak zajistili nejvyšší možnou vzájemnou porovnatelnost výskytu

komplikací u těchto subjektů, ať už stran zastoupených komorbidit, jejich věku,

pohlaví, vývoje jejich zdravotního stavu či z hlediska denní doby.
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Ke zkreslení analyzovaných dat mohlo dojít odlišným přístupem sester k péči

o pacienta probouzeného a pacienta sedovaného. Pacientům je sedace často vypínána

až po provedení většiny denních intervencí, aby se budili do naprostého klidu,

a někdy nejsou při buzení ani polohováni. Zároveň jsou sestry u pacientů, jimž byla

vypnuta sedace, více ostražité, mohou předpokládat komplikace a rychleji na ně

reagovat.

Pro interpretaci výsledků této studie mohlo být také určující i vstupní nastavení

podmínek pro záznam komplikací v oblasti vitálních funkcí. Zejména záznam

hypertenze nad 220 mmHg a hypotenze pod 70 mmHg systolického tlaku se může

zdát jako příliš extrémní stav a za komplikaci by bylo možné považovat i menší

odchylky od normotenze. Pokud bychom zvolili méně extrémní hodnoty, byl by

jejich výskyt častější a výsledky by mohly být odlišné. Na druhé straně by pak bylo

ke zvážení, zda jsou takové mírné výchylky fyziologických funkcí skutečně

komplikacemi a jsou klinicky významné.

Zároveň, jestliže jsme ve studii zkoumali komplikace v každém úseku přerušení

sedace, tak jak bylo zpočátku definováno, je otázkou, zda jsou definované kontrolní

úseky spuštěné sedace skutečně ekvivalentní pro zájmové období. Jako přesnější

kontrolní skupina pro komplikace z celkové doby přerušené sedace se nabízí

komplikace z celkové doby sedace. V tomto případě by byl sběr dat fyzickou osobou

z časového hlediska mnohonásobně náročnější a bylo by nutné jej automatizovat.

Z rešerše v teoretické části je patrno, že se většina studií denního přerušení sedace

věnuje jeho efektu, ale na skutečné využití tohoto postupu v každodenním provozu se

jaksi zapomíná. Zdá se, že belgickou studií Sneyersové z roku 2016 ustaly snahy

vědecké komunity o zkoumání použití DSI u ventilovaných pacientů na lůžkových

odděleních [43]. Z prostředí českých jednotek intenzivní péče je jedinou vědeckou

ilustrací o používaných přístupech k analgosedaci studie Černého z roku 2009, která

zrcadlila toho času celosvětově nízkou adherenci k DSI [44]. V návaznosti na naši

studii by tedy bylo přínosné zmapovat, jaké přístupy a motivy se objevují

v současnosti v klinické praxi českých nemocnic. Ze zkušeností tušíme, že denní

přerušení sedace v České republice stále široké využití nemá. Tuto hypotézu by bylo

potřeba do budoucna ověřit. Zároveň je nutné v našich podmínkách identifikovat

i další alternativní přístupy v konceptu minimalizování sedace a případné bariéry
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v jejich aplikaci. Vezmeme-li do úvahy Taniosovy často citované bariéry v aplikaci

DSI [45], obavám ze zhoršení respirace je možné předejít nejenom demonstrací

výsledků předchozích studií, ale i kvalitně vypracovaným a důsledně dodržovaným

protokolem safety screen před každým zahájením sedačních prázdnin. Nedostatečné

přijetí ošetřovatelským personálem a jeho důvody je pak nutné řešit přímo

s řadovými sestrami, s nimiž v součinnosti je potřeba vytvořit konkrétní způsob

implementace této strategie do jejich běžných denních činností.

Ať už je situace v českých či zahraničních nemocnicích stran používaných sedačních

strategií jakákoliv, výsledky našeho výzkumu, přiklánějící se k dříve publikovaným

závěrům, že DSI je při respektování bezpečnostních kritérií (Kapitola 2.3)

bezpečným přístupem, by mohly v této strategii podpořit odbornou veřejnost, pomoci

vyvrátit představy o destabilizaci pacienta, spojené s přerušením sedace, a pomoci

oživit diskusi o této praxi v českých nemocnicích.

Problémem tedy není bezpečnost DSI, ale spíše nedostatečná implementace. Mehta

a spol. v přehledové studii poukázali již v roce 2009 na fakt, že DSI nepronikla do

běžné, rutinní praxe [41]. Ani v prostředí českých nemocnic není tento přístup hojně

využíván a o bariérách častějšího používání DSI v našich podmínkách dosud nic

nevíme. Zde vyvstává palčivá otázka pro další výzkum. Jaké jsou bariéry v používání

strategií minimalizování sedace a jejího denního přerušování v prostředí českých

JIP? Identifikace těchto bariér může a má být logickým prvním krokem k jejich

odstranění.
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4 Závěr

První část této práce představuje rešerši dostupných studií (zejména

randomizovaných kontrolovaných studií) s otázkou, co dostupná literatura říká

o bezpečnosti DSI, o jeho dopadech na výsledek léčby a o jeho začlenění do kontextu

současné medicíny.

Druhá část této práce byla zaměřená na srovnání výskytu komplikací při přerušení

sedace a při spuštěné sedaci. Mezi těmito obdobími jsme nezaznamenali statisticky

významné rozdíly ve výskytu komplikací ve fyziologických funkcích (Tabulka 3) ani

ve výskytu nežádoucích událostí ve smyslu neúmyslného vytažení invaze či pádu

(Tabulka 2). Jedinou výjimkou byla v období spuštěné sedace vyšší četnost výskytu

hypotenze (Tabulka 2), která se však z pohledu procenta času stráveného

v komplikaci ukázala být taktéž statisticky nesignifikantní (Tabulka 3).

Do klinické praxe naše práce přináší další důkaz o bezpečnosti DSI a doufáme, že

přispěje k jeho širší implementaci v prostředí české intenzivní péče.
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