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V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce
Body

0-4

1 Hodnocení volby tématu (relevance k oboru), originalita 4

Přerušení sedace patří mezi denní rutinní úkony a v literatuře je překvapivě málo dat o fyziologických

disturbancích, které může přerušení sedace vyvolat.

2

Hodnocení formulace cílů práce, jejich naplnění 4

Autorka jasně formulovala cíle a prošla tisíce hodin (!) kontinuálních záznamů.

3

Hodnocení metodologie práce, zpracování a interpretace výsledků 3

Jednalo se o retrospektivní studii s cross-over designem, kdy byla porovnávána období sedačních

prázdnin s obdobími, kdy byla sedace podávána.

4
Hodnocení práce se zdroji, citování a formální stránky práce 4

Adekvátní vč. cizojazyčné literatury.

5 Hodnocení přínosu pro praxi
3

Studie je unikátní tím, že sleduje nejen závažné komplikace (typu pádů či nechtěných extubací), ale – a

v tom je unikátní – dívá se na vývoj fyziologických veličin resp. jejich vychýlení s pro pacienta

bezpečných mezí.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě:

1. V práci není zcela zřejmé, zda zvolená kontrolní období byla dříve

nebo později než měřená období sedačních prázdnin, resp. před nebo

po tomto období. Bylo to nějak standardizováno? Mohlo to ovlivnit

výsledek, nebo ne?

2. Byla mezi zájmovým a kontrolním obdobím dostatečně dlouhá

pauza? Co je „carry-over“ efekt a nemohl v tomto případě ovlivnit

výsledky?

3. Jak autorka vyloučila nepravé hodnoty a falešné alarmy?

Hodnocení celkem: Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace práce: Výborně
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Podpis:

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

17 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

13 až 16 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

9 až 12 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

8 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka